---

*rei publicae conservandae ab exteriori causatur, dum per incursum hostium pax dissolvitur, et interdum regnum aut civitas dissipatur . . . Tertio imminet regi cura, ut multitudo sibi subiecta contra hostes tuta reddatur. Nihil enim prodesset interiora vitare pericula, si ab exterioribus defendi non posset. — S. theol. 2. 2. qu. 40. art. 1.*

<sup>1</sup> Vgl. De reg. Princ. l. 4. cap. 27.

Feind, rettet uns aber nur der Soldat, das Heer. Demgemäß wird daher mit Recht in der oben angeführten Stelle die hervorragende Stellung des Heeres im Staate betont: es kämpft *pro conservanda patria* und nützt dadurch nicht einem Teile des Staates, sondern dem ganzen Staate.

2. Das Heer ist gleichsam die Hand des Staates. Aristoteles weiß die Bedeutung der Hand für den ganzen menschlichen Körper zu schätzen: er nennt sie das *organum organorum*, das vollkommenste Werkzeug des Menschen. Wie daher auch eine geschickte, geübte Hand Freude und Entzücken hervorruft, weil durch ihre Thätigkeit Nützliches und Vollkommenes geschaffen werden kann,<sup>1</sup> so auch ein gutes, geschicktes und geübtes Heer. Mit begeisterten Worten weiß daher auch jener Mönch ein solches Heer zu preisen: *Sed et de partibus ordinatis ad bellum, quae sunt partes politiae et eidem necessariae, ut superius est probatum, congruum videtur tradere: quae quidem bene dispositae pulchritudinem et decorem causant et delectationem generant:*<sup>2</sup> *ex quo etiam ingens cordis augmentum, audacesque reddunt animos ad arduorum aggressum. Unde Salomon in Canticis exercitum dispositum ad bellandum pulchritudini sponsae assimilat et decori. „Pulchra“ inquit (Cant. 6, 3) „es et decora, filia Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata.“ Sic enim pulchritudo allicit, ut extasim faciens nihil aggredi timeat vel formidet: quod in excessivis amantibus maxime est manifestum. Ita etiam de acie bene ordinata contingit; et ideo ipsam terribilem vocat, sive ad aciem referens ex causa iam dicta.*<sup>3</sup>

Allein, ein gutes Heer ist nicht nur ein Schmuck des Staates, wie eben gesagt worden war, sondern es bewahrt auch den Staat in seiner Kraft: *quia per eos (scil. bellatores) civitas conservatur in sua virtute.*<sup>4</sup> Die Existenz des Staates ist die Grundlage für das Glück der Bürger, der Soldat, das Heer sorgt

<sup>1</sup> Vgl. 2. Sent. dist. 3. qu. 3. art. 1. ad 1.: *manus (dicitur) organum organorum, in quantum videlicet omnia artificialia per manus efficiuntur; unde in 4. de animalibus (libr. 4. de part. anim. cap. 8. 10. et 11.) dicitur, quod manus datae sunt homini loco cornuum et omnium, quibus alia animalia iuvantur.*